Alexander of Hales evinces the liminal position of the Church at the crossroads between
the tradition of tolerance and the logic of fighting the enemy''*. The literal implemen-
tation of the Turbato corde would have implied the eradication of European Jewry.
Nevertheless, Clement was bound to the Augustinian tradition''>. Consequently, it might
be assumed that there was a dissociation of the rhetorical and legal aspects of the Tur-
bato corde concerning Jewish blasphemies. Clement died in 1268—barely a year after
issuing the bull—, which makes it impossible to know how he would have continued
his Jewish policy. Nevertheless, the correspondence of his successors encouraging kings

108 <3 Jtem, Christiani persequuntur paganos usque ad mortem, qui sunt detentores Terrae Sanctae; sed
amplior iniuria est contumelia Redemptoris; ergo perpetrantes huiusmodi contumeliam persequi debent
Christiani usque ad mortem; non ergo sunt tolerandi.” Ibidem.

19 “q. per hoc quod dicitur in Psalmo, super illud: Ne occidas eos, Glossa: «Hoc de ludaeis specialiter
potest accipi; precatu, ne ludaei funditus pereant: dispersi quidem sunt, ut ad conversionem provocentur;
orat etiam pro eis, dicens: Ne occidas eos, qui me occiderunt, sed maneat gens ludaeorum cum signa
circumcisionisy. Ergo tolerandi sunt”. Ibidem.

o <“p_ Item, fortius est testimonium quod ab adversariis accipitur; sed Ecclesia catholica sumit testi-
monium a Veteri Lege, quam observant ludaei; ad hoc ergo quod Ecclesia catholica ab inimicis habeat
testimonium, tolerandi sunt ludaei: a Lege enim Veteri, scilicet a Lege Moysi et Prophetis, accipitur
testimonium de Christo, quod negare non possunt.” Ibidem.

U In the Vulgata: “Si enim fuerit populus tuus, Israél, quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo;
consummatio abbreviata inundabit justitiam”.

2 In the Vulgata: “Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: quae assumptio, nisi vita ex mortuis?”.
113 SzpiecH, Ryan (2013). Conversion and Narrative, pp. 65ff.

114 Besides the interpretation of Robert Chazan on these passages of the Summa halensis, see the discussion
in Fipora, “The Talmud in the Summa Halensis”, pp. 174-179.

15 CHAzAN, Daggers of Faith, pp. 160ff; CoHEN, Living Letters of the Law, pp. 359ff.
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and lords to cooperate in the fight against the Talmudic falsities was more cautious in
their anti-heretical rhetoric!®.

The rhetoric was less problematic concerning the prosecution of apostates and proselytes.
As noted, reluctant converts were considered Christians by the Church, whether they
took baptism willingly or by force. Thus, they were to be treated as Christians. That is
to say, false converts were traitors to the faith and heretics, whereas proselytes were to
be considered accomplices of heresy. Clement’s successors frequently resorted to this
assimilation in their periodical letters to kings and princes asking for cooperation. Thirty
years later, Boniface VIII summarised this principle in the Liber Sextus: